
 
Área / Servicio 
Servicio Económico 

Documento 
SEF16I02Y3 

Expediente 
CAA/2022/137 

Código de verificación 
 
²42150Q345B5J222X0GMR,»  
²42150Q345B5J222X0GMR,»  

 
4215 0Q34 5B5J 222X 0GMR 

Fecha 
14-12-2022 

Sello 
FIR$INT_AYT 

 
Asunto 
RESOLUCION PRESIDENCIA INCREMENTO 
RETRIBUCIONES REAL DECRETO-LEY 18/2022 
18/10/2022 

Interesado 
 

1 de 4 
CAA/2022/137 | RETRIBUCIONES PERSONAL EJERCICIO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA INCREMENTO RETRIBUCIONES REAL DECRETO-LEY 18/2022 18/10/2022 

  
RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 

 
Visto el contenido del Real Decreto-ley 18/2022, de 18 de octubre, por el que se 

aprueban medidas de refuerzo de la protección de los consumidores de energía y de 
contribución a la reducción del consumo de gas natural en aplicación del «Plan + seguridad 
para tu energía (+SE)», así como medidas en materia de retribuciones del personal al servicio 
del sector público y de protección de las personas trabajadoras agrarias eventuales afectadas 
por la sequía. 
 

Dicha norma aborda, entre otros contenidos, un incremento adicional en las 
retribuciones de los empleados públicos para paliar los efectos sobre el poder de compra que 
han sido ocasionados por las altas tasas de inflación alcanzadas en el presente ejercicio 
presupuestario. 

 
Por ello se aprueba una subida adicional del 1,5% de las retribuciones del personal al 

servicio público con efectos desde el 1 de enero de 2022, de forma que el incremento salarial 
total del año será de un máximo del 3,5% con carácter consolidable. 
 

Vista, asimismo, la propuesta elaborada por la Gerencia del Consorcio de Aguas de 
Asturias, en orden a la aprobación del régimen retributivo del Personal al Servicio del 
Consorcio de Aguas de Asturias para el presente ejercicio, en los términos informados 
previamente. 
 

Por la presente en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por el artículo 
14 de los Estatutos del Consorcio de Aguas de Asturias (aprobados por acuerdo de su Junta 
de Gobierno de 20 de marzo de 1995 y modificados por acuerdos de fechas 11 de octubre de 
2000, 15 de abril de 2002, 3 de marzo de 2005, 28 de diciembre de 2007, 18 de diciembre de 
2008 y 29 de diciembre de 2015 (BOPA nº16 de 21/01/2016), y la delegación conferida por 
acuerdo de la Junta de Gobierno adoptado en sesión de 08 de noviembre de 2021, 

 
RESUELVO 

 
 Primero.- Aprobar el régimen retributivo para el ejercicio de 2022 del GERENTE  del 
Consorcio de Aguas de Asturias, con los siguientes conceptos e importes: 
 

Concepto Anual Mensual 
Retribuciones básicas (Salario) 71.308,19 € 5.093,44 € 

Retribuciones complementarias 13.402,97 €   
* A percibir en 14 pagas con efectos 01/febrero/2022 

 



 
 

2 de 4 
CAA/2022/137 | RETRIBUCIONES PERSONAL EJERCICIO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA INCREMENTO RETRIBUCIONES REAL DECRETO-LEY 18/2022 18/10/2022 

Segundo.- Aprobar, con efectos de 01 de enero de 2022, el régimen retributivo para 
el PERSONAL FUNCIONARIO al servicio del Consorcio de Aguas de Asturias, con los 
siguientes conceptos e importes: 

 
 Retribuciones básicas: 

RETRIBUCIONES BASICAS 2022 
  2022 

Cuantía Mensual TOTAL ANUAL Grupo/Subgrupo 
Sueldo Trienios Sueldo Trienios 

A1 1.256,90 € 48,37 € 15.082,75 € 580,47 € 
A2 1.086,81 € 39,45 € 13.041,70 € 473,45 € 
C2 679,15 € 20,33 € 8.149,76 € 243,93 € 

 
 Complemento de Destino: 

 
COMPLEMENTO DE DESTINO 2022 

  2022 
Nivel Cuantía Mensual TOTAL ANUAL 
30 1.093,55 € 13.122,60 € 
28 939,64 € 11.275,68 € 
26 788,16 € 9.457,92 € 
18 451,94 € 5.423,32 € 
17 426,23 € 5.114,80 € 

 
 Pagas extraordinarias, que serán dos al año, a percibir en los meses de junio y 

diciembre, devengadas conforme a lo establecido en el artículo 33 de la Ley 
33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos del Estado para 1988. 
 

PAGAS EXTRAORDINARIAS 2022 
  2022 

Junio/Diciembre 
Grupo /Subgrupo Sueldo Trienios 

A1 775,61 € 29,87 € 
A2 792,64 € 28,77 € 
C2 672,96 € 20,13 € 

 
 Complemento específico, según el respectivo nivel de complemento de destino 

(importes mensuales y pagas adicionales a abonar en los meses de junio y 
diciembre): 

 

COMPLEMENTO ESPECIFICO 2022 
  2022 

Nivel Cuantía Mensual Pagas adicionales 
30 2.397,25 € 2.397,25 € 
28 1.898,36 € 1.898,36 € 
26 1.386.11 € 1.386,11 € 
18 669,41 € 669,41 € 
17 801,88 € 801,88 

 



 
 

3 de 4 
CAA/2022/137 | RETRIBUCIONES PERSONAL EJERCICIO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA INCREMENTO RETRIBUCIONES REAL DECRETO-LEY 18/2022 18/10/2022 

Tercero.- Aprobar, con efectos de 01 de enero de 2022, el régimen retributivo para el 
PERSONAL LABORAL al servicio del Consorcio de Aguas de Asturias, con los siguientes 
conceptos e importes: 

 
 Tabla Salarial: 

 

 BASICAS COMPLEMENTARIAS 

Salario Base 
Plus de 

Convenio 
(diario) 

Mejora 
Voluntaria "A" 

Mejora 
Voluntaria 

"B" Categoría 
2022 2022 2022 2022 

GRUPO I.- PERSONAL TITULADO Y TECNICO 
1º.- Tit. Grado sup. C/Jefatura 2.147,30 € 25,36 € 1.344,18 €   
2º.- Tit. Grado sup. Sin Jefatura 2.147,30 € 25,36 € 961,57 €   
3º.- Tit. Grado medio. Jefe Servicio 1.598,86 € 18,67 € 882,12 €   
3º.- Delineante, asimilado a delineante proyectista 1.502,50 € 17,48 €   121,61 € 
4º.- Delineante, inspector de obras 1.358,00 € 15,77 €   121,61 € 

GRUPO II.- ADMINISTRATIVOS. Subgrupo 1º.- “Administrativos”. 
1º.- Tit. Grado sup. C/Jefatura 2.147,30 € 25,36 € 1.344,18 €   
2º.- Tit. Grado sup. Sin Jefatura 2.147,30 € 25,36 € 961,57 €   
3º.- Jefe de Negociado 1.598,86 € 18,67 € 882,12 €   
4º.- Oficial 1ª, adscrito a Gerencia 1.358,00 € 15,77 € 346,17 €   
5º.- Oficial 1ª 1.358,00 € 15,77 €   121,61 € 
6º.- Auxiliar Administrativo 1.205,51 € 14,42 €   84,63 € 

GRUPO III.- PERSONAL OPERARIO 
1º.- Capataz. 1.502,50 € 17,48 €   299,00 € 
2º.- Subcapataz. 1.405,50 € 16,33 €   279,70 € 
3º.- Oficial 1ª, asimilado a subcapataz 1.405,50 € 16,33 €   84,63 € 
4º.- Oficial 1ª 1.313,86 € 15,25 €   84,63 € 

 
OTROS CONCEPTOS RETRIBUTIVOS 

Artículo y concepto 2022 
Artículo 6º.- Trabajos nocturnos. Diariamente el 30% del salario base 

diario figurado en el Convenio 
Artículo 8º.- Guardia localizada (por semana completa) 219,70 € 
Artículo 12º.- Bolsa de Viaje 141,67 € 
Artículo 19º.- Plus de conducción. 3,47 € 

Artículo 20º. Plus de materias peligrosas. 6,18 € 
Artículo 22º. Quebranto de moneda. 37,07 € 
Artículo 26º.- Auxilio por defunción. 1.357,73 € 
Artículo 30º.- Bolsa de Estudios.   
                    Grupo 0 148,27 € 
                    Grupo I 298,99 € 
                    Grupo II 747,55 € 
                    Grupo III 1.901,92 € 
Artículo 31º.- Ayuda a hijos minusválidos 766,06 € 

 
 
 
 



 
 

4 de 4 
CAA/2022/137 | RETRIBUCIONES PERSONAL EJERCICIO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA INCREMENTO RETRIBUCIONES REAL DECRETO-LEY 18/2022 18/10/2022 

 Antigüedad: 
Salario Años de servicio 2022 

Categoría Base De 0 á 10, por año De 11 á 20, por 
año 

De 21 en 
adelante, por 

año 
GRUPO I.- PERSONAL TITULADO Y TECNICO 

1º.- Tit. Grado sup. C/Jefatura 2.147,30 € 42,95 € 21,47 € 10,74 € 
2º.- Tit. Grado sup. Sin Jefatura 2.147,30 € 42,95 € 21,47 € 10,74 € 
3º.- Tit. Grado medio. Jefe Servicio 1.598,86 € 31,98 € 15,99 € 7,99 € 
3º.- Delineante, asimilado a delineante proyectista 1.502,50 € 30,05 € 15,02 € 7,51 € 
4º.- Delineante, inspector de obras 1.358,00 € 27,16 € 13,58 € 6,79 € 

GRUPO II.- ADMINISTRATIVOS. Subgrupo 1º.- “Administrativos”. 
1º.- Tit. Grado sup. C/Jefatura 2.147,30 € 42,95 € 21,47 € 10,74 € 
2º.- Tit. Grado sup. Sin Jefatura 2.147,30 € 42,95 € 21,47 € 10,74 € 
3º.- Jefe de Negociado 1.598,86 € 31,98 € 15,99 € 7,99 € 
4º.- Oficial 1ª, adscrito a Gerencia 1.358,00 € 27,16 € 13,58 € 6,79 € 
5º.- Oficial 1ª 1.358,00 € 27,16 € 13,58 € 6,79 € 
6º.- Auxiliar Administrativo 1.205,51 € 24,11 € 12,06 € 6,03 € 

GRUPO III.- PERSONAL OPERARIO 
1º.- Capataz. 1.502,50 € 30,05 € 15,02 € 7,51 € 
2º.- Subcapataz. 1.405,50 € 28,11 € 14,06 € 7,03 € 
3º.- Oficial 1ª, asimilado a subcapataz 1.405,50 € 28,11 € 14,06 € 7,03 € 
4º.- Oficial 1ª 1.313,86 € 26,28 € 13,14 € 6,57 € 

 
Cuarto.- Dar cuenta de la presente resolución a la Junta de Gobierno de la Entidad, 

en la primera sesión que ésta celebre. 
 
Quinto.- Dar traslado de la presente resolución a los Delegados de Personal y a al 

Servicio Económico y la Intervención de la Entidad. 
 

  
FIR$PRE 

 
 
 
 

          Doy fe, 
FIR$SEC


		2022-12-20T12:18:41+0100
	Consorcio de Aguas de Asturias
	JUAN COFIÑO GONZÁLEZ - 10578602M
	Presidente


		2022-12-20T13:23:15+0100
	Consorcio de Aguas de Asturias
	MARÍA ISABEL CANTERA CUARTAS - 10584774J
	Secretaria


		2022-12-20T13:23:23+0100




